令和３年１月２３日
該当する児童、保護者 様

埼玉県立川越高等学校

同窓会長 菊 池 建 太

令和２年度 小学生対象「くすのき未来塾」の開催中止について

昨年度は、「くすのき未来塾」（（参考資料）参照）の開催にあたり、ご理解、ご賛同

をいただきまして心より御礼申し上げます。
さて、令和２年度後半からの講座開催を予定しておりましたが、新型コロナウイルス

感染拡大について予断を許さない状況が続いており、やむを得ず本年度事業を中止して

おります。令和３年度以降、事業の企画・運営に安心して取り組むことのできる時期が

参りましたら、速やかに再開する予定でおりますので、引き続き、ご支援を賜りますよ

うお願い申し上げます。
なお、昨年度の活動内容につきまして下記のとおり報告させていただきます。
第１回講座 『川越城から川越のまちをさぐる』     第２回講座 『埼玉の３偉人 － 塙保己一、渋沢栄一

荻野吟子 － に学ぶ』

       ７月１３日(土) 児童３８名参加                ８月２４日(土) 児童３５名参加

山野清二郎 埼玉大学名誉教授                 堺 正一 元 立正大学社会福祉学部教授

第３回講座 『ロボット・プログラミングは         第４回講座 『鳥の行動の「なぜ？」をさぐる』

難しくないぞ』

１１月１６日（土）児童９３名参加              １２月７日（土）児童３８名参加

西原正人 ブリッジテクノロジー株式会社            濱尾章二 国立科学博物館 動物研究部

代表取締役                  脊椎動物研究グループ長

＊ 第４回講座終了時までの無記名アンケートでは、受講した児童の９０％・保護者の９５％が肯定的評価。

＊ 第５回講座 『東京スカイツリー、高さへの挑戦』（３月１４日(土) 児童３８名参加予定 講師：吉野 繁

(日建設計デザインフェロー)）は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため急遽中止しました。

(参考資料)

埼玉県立川越高等学校同窓会「くすのき未来塾」について

（目 的）
１ 埼玉県立川越高等学校が創立１２０周年（令和元年度）を迎えるに当たり、母校の

ある地元地域に対する貢献事業の一つとして、国の内外の幅広い分野において活躍す

る同窓会員が講師となり、わかりやすい授業で、未来を担う子どもたちの知的好奇心

を刺激し、学ぶ力や生きる力を育てていくことを目指す。

２ 「くすのき未来塾」の概要
（１）対象
   川越市内の小学校４年生から６年生 ５０人程度 （同伴する保護者も受講可）
（２）授業内容のおもな分野
  ア 科学的な「なぜ？」を追求する。
  イ 自分を見つめ将来を考える。
  ウ ふるさとを愛する心を育む。
（３）会場
   埼玉県立川越高等学校 図書館棟２階セミナー室
（４）授業日時（原則）
  ア ５回実施（年度内）

イ 土曜日（午後１時１５分受付 午後１時４５分授業開始）
  ウ ２時間（１コマ４５分×２ 午後３時３０分終了）
（５）参加費
   無料
（６）申し込み方法
  ア 各回ごとに児童・保護者向けチラシを作成し、小学校をとおし配付を依頼。
  イ 同窓会事務局までチラシ裏面申し込み用紙でＦＡＸか同内容をメール送信。